
Petice pro zajištění rovné dostupnosti léčiv ve všech lékárnách v ČR bez 

zvýhodňování monopolních struktur lékárenských řetězců 
 

pro: Parlament České republiky – obě komory: 

   Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR 

 Senát Parlamentu ČR 

 

Datum: 31. října 2023 

 
Petiční výbor, zastupuje: PharmDr. Lucie Nedopilová, bytem: Černokostelecká 154/27a, 251 01 Říčany 

 

Petice, kterou požadujeme, aby vláda ČR, resp. MZČR, zajistili rovnou 

dostupnost léčiv ve všech lékárnách bez rozdílu a současně bez narušování 

soutěže mezi lékárnami.  
 

My, občané, 

požadujeme celkovou reformu současného nefunkčního systému regulace trhu s léčivy 

a stanovování cen a úhrad u regulovaných léčivých přípravků. 

Aktuálně navržené změny z dílny Ministerstva zdravotnictví ČR neřeší situaci s nedostatkem 

léčiv, a jen působí stylem „vytloukání klínu klínem“. Možným důsledkem přijetí těchto změn, je 

diskriminace až zánik nezávislých lékáren, které poskytují zdravotní služby na vesnicích 

a malých městech a zvýhodňování řetězcových struktur v lékárenství (monopolizace systému). 

Požadujeme zajistit transparentní prostředí, ve kterém nemocný spoluobčan (pacient) předem zná 

doplatky na předepsaná léčiva, které jsou stejné ve všech lékárnách v celé ČR tak, jak je to běžné 

ve většině zemí EU. Lékař bude schopen pacientovi tyto doplatky předem sdělit již při předepisování 

v ordinaci a tím budou tyto platby pod veřejnou kontrolou. Požadujeme, aby byly doplatky u stejných 

léčivých přípravků stejné, bez ohledu na místo, typ lékárny či jakoukoliv jinou příslušnost 

či propojenost lékárny se zdravotnickým zařízením nebo kapitálovým vlastníkem či distributorem.                     

Požadujeme, aby stát garantoval rovné podmínky pro poskytování lékárenské péče, a především tím 

garantoval i širokou a všeobecnou dostupnost léčiv pro všechny obyvatele, kteří je potřebují, bez 

ohledu, zda žijí na vesnici či ve městě. 

Požadujeme zásadní a kompletní reformu legislativy zabývající se regulací trhu s léčivy a plateb od 

zdravotních pojišťoven, které jako jediné mají právo vstupovat do jednání s výrobci léčiv, a šetřit tak 

finanční prostředky systému. Nikoliv tak, aby dodatečné zisky některých provozovatelů plynuly mimo 

systém zdravotnictví, mimo území ČR a do daňových rájů.  

Požadujeme radikální změny po vzoru vyspělých zemí EU, které systém lékárenské péče potřebuje, 

a které jsou dlouhodobě odkládány a bagatelizovány. Lékárna je jedním ze základních 

a nejdostupnějších zdravotnických zařízení i v oblastech, kde chybí primární lékařská péče. Je také 

jediným zařízením, které dokáže individuální přípravou zajistit náhradu některých výpadkových léků.  

Požadujeme také řešení dlouhodobého podfinancování systému veřejných lékáren, které zohledňuje 

vývoj inflace. Současný stav a navržené legislativní úpravy zásadně ohrožují existenci nezávislých 

lékáren, zejména na venkově a malých městech – nechceme jejich zánik, podobně jako u již nikdy 

neobnovených ambulancí lékařů, zaniklých obchodů, pošt či restaurací.    



Petiční výbor: 
 

PharmDr. Lucie Nedopilová, bydliště: Černokostelecká 154/27a, 251 01 Říčany 

- kontakt: nedopilova@ubileholva.cz 

- předseda petičního výboru 

 

Mgr. Iveta Žemličková, bydliště: V Zátiší 33, Klecánky, 250 67 Klecany 

- kontakt: iveta.zemlickova@seznam.cz 

 

PharmDr. Jan Horáček, bydliště: 251 69 Velké Popovice čp. 287 

- kontakt: horacek.jan@volny.cz 

 

PharmDr. Zbyněk Sklenář, Ph.D., MBA, bydliště: Žlebská 1617, 190 16, Praha 9 

- kontakt: zbynek.sklenar@gmail.com 

 

Mgr. Jakub Adámek, bydliště: Labská 19/252, 625 00, Brno 

- kontakt: kubabmp@centrum.cz 

 

Mgr. Pavel Hess, bydliště: Vichrova 1918, 289 22 Lysá nad Labem 

- kontakt: p.hess@seznam.cz 

 

Mgr. Tomáš Hrdý, bydliště: Pod Hrází 211, Dolínek, 250 70 Odolena Voda 

- kontakt: ydrhsamot@seznam.cz 

 

Mgr. Ludmila Szöllösová, bydliště: Pražská 46, Máslovice, 250 69 Vodochody 

- kontakt: szollos@tiscali.cz 

 

Mgr. Aleš Nedopil, bydliště: Černokostelecká 154/27a, 251 01 Říčany 

- kontakt: nedopil@ubileholva.cz 

 

Mgr. Jitka Dvouletá, bydliště: Třasoňova 4443, 767 01 Kroměříž 

- kontakt: jitka@dvouleta.cz 

 

 

všeobecný kontaktní email pro petiční výbor: info@peticelekarnici.cz 

 

kontaktní adresa: Lékárna U bílého lva, Černokostelecká 154/27a, 251 01 Říčany 

 

 

 

za petiční výbor: 

 

   předseda petičního výboru 

  



Petiční podpisový arch číslo: ………………… ze dne: ……………………. 
 

Petice pro zajištění rovné dostupnosti léčiv ve všech lékárnách v ČR bez 

zvýhodňování monopolních struktur lékárenských řetězců 
(Dle z.č. 85/1990 Sb. o právu petičním ve znění pozdějších předpisů) 

 

Jméno Příjmení Bydliště Podpis* 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    
*K podpisu pod petici uvádí občan své jméno, příjmení, bydliště. 

Předseda petičního výboru a místo pro doručení petičních archů:  

           PharmDr. Lucie Nedopilová, Lékárna U bílého lva, Černokostelecká 154/27a, 251 01 Říčany 
 

Petice a podpisové archy mohou být vystaveny na veřejně přístupných místech, ale nesmí dojít k omezení provozu vozidel 

a k rušení veřejného pořádku. K vystavení na veřejně přístupných místech není třeba povolení. Shromažďovat podpisy na 

veřejně přístupných místech může osoba starší 16 let. 


		2023-11-02T23:07:16+0100




